D (9) *Virginitas neutri sexus est.* Pamelius ait : Gravitas ad marginem, et codex S. Pantaleonis neutra sed prius placet. PAMEL.

(10) *Distractus a fratribus.* *Distraxere* est rem auctioni expositam, non uni addicere, sed pluribus varia in loca appontibus divendere. Eatenus distractebatur Josephus, quod a fratribus non singulari alicui domino, sed catervæ Madianitarum negotiatorum, venundatus esset.

(11) *Ad crimen impudicitia.* Pamelius ait : Optime sic mss. codices, pro, pudicitia. PAMEL.

(12) *Qui in domo minor.* Recte etiam hoc mss. codices pro, minori; neque enim in minori, sed in majori erat periculo ibi Joseph.

dominus effectus est : generositati suæ redditus, A fructum pudicitiae et innocentiae, Deo judge, a quo meruerat, accepit.

IX. Sed non minus, ex parte diversa, aliud nobis pudicitiae simile de continentia seminarum exoritur exemplum. Fuit, ut legimus, Susanna (*Dan.*, xiiii) filia Helicæ, uxor Joachim pulcherrima, pulchrior moribus. Hanc nullum ad decorum commendabat species; simplex enim erat. Excoluerat pudicitia, et cum pudicitia sola natura. Hanc e senioribus duo coeperant desperire, nihil memores nec divini timoris, sed nec suæ annis jam marcescentis ætatis; ita illos in flagrantia transactæ juventutis incendia, redivivæ libidinis flamma reocabat : pudicitiae latrones amorem profitantur, sed oderant. Resistenti minantur calumnias, adulterii se dicunt accusatores voto adulteri. Inter quos libidinis scopulos auxilium de Domino petebat, quia viribus corporis repugnare non valebat. Et exaudiuit de celo clamantem ad se pudicitiam Dominus ; et cum iniuitate oppressa duceretur ad poenam, vidit inimicorum liberata vindictam. Bis victrix, et in periculo suo tam funeste toties concepta, et libidinem evasit, et mortem. Infinitum erit si exempla prosequear plura; his duobus contentus sum, præsentim cum omnibus sit viribus per istos pudicitia defensa.

X. Non illos emollire potuit in vita generosi sanguinis memoria, quæ in quosdam licentia lasciviae est ministra; non decor corporis, et apte positorum figura membrorum, quæ suggerit plerumque ut, quasi flos quidam, properans velociter transituræ ætatis (13), porrecta voluptatis occasione pascatur; non anni primi virentis, sed majoris ætatis; cum rudis adhuc sanguis æstuans, naturæ flammæ accendat, et in medullis versata cæca incendia ad remedium, verum etiam per periculum pudoris itura: non ulla 825 latebrarum et sine ullo conscientia, quæ tuta quibusdam putatur, occasio; quæ maxima vis est admittendi sceleris, cum delibera-tionibus occurrit impunitas. Non posita necessitas de auctoritate jubentium, et in temeritate partici-pum atque sociorum; quo genere franguntur etiam sæpe recta consilia. Non præmia ipsa et bonitas, non accusationes, non minæ, non poenæ, non mor-tes, nihil tam sævum, tam durum, tam triste, quam cecidisse de alto pudicitiae gradu. Digni tanto judi-cis divini præmio, quorum alter regio pene throno

Edit. Oxon.

(13) *Ut quasi flos quidam properans velociter transituræ ætatis.* Pamelius ait: Pulchre sic restituist hunc locum Gravius pro eo quod alii legunt, « Quasi flos quidem properans velociter transire ætatis. » Nam et consentiunt mss. codices, qui etiam legunt *porrecta*, pro eo quod alii *porrecta* PAMEL.

(14) *Quæ enim consummata illa voluntas.* Pamelius ait: Gravius in margine, *voluptas*, sed neque hoc perspicuum locum reddit. PAMEL.

(15) *Deinde videre ne quid in se ultra modum sculptum.* Pamelius ait: Hæc ex initio mutuatus est libri Tertull. de Cultu Fem., ubi docet etiam in cultu

A illustraretur, altera concordia mariti dotata inimicorum mortibus redimeretur. Hæc sunt et his similia semper nobis ante oculos exempla ponenda, his paria diebus noctibusque meditanda.

XI. Nihil animum fidelem sic delectat, quam integra immaculati pudoris conscientia. Voluptatem viciisse, voluptas est maxima: nec ulla major est victoria, quam ea quæ de cupiditatibus refertur. Qui hostem vicit, fortior fuit, sed altero; qui libidinem repressit, seipso fortior fuit: qui inimicum prostravit, externum hostem percussit; qui cupiditatem depressit, hostem domesticum superavit. Malum omne facilius vincitur quam voluptas: quia illud quicquid est, horridum est; hoc blandum est. Nihil tam difficile opprimitur, quam quod per illud armatur. Qui cupiditates tollit, et metus sustulit; nam ex cupiditatibus metus veniunt. Qui cupiditates vincit, de peccato triumphat; qui cupiditates vincit, malum generis humani sub pedibus suis jacere ostendit; qui cupiditates vicit, pacem sibi perpetuam dedit; qui cupiditates vicit, libertatem sibi, quod etiam est ingenuis difficillimum, reddit. Meditanda ergo nobis, fratres, ut res docent, semper pudicitia: quo facilior sit, nullis artibus constat. Quæ enim illa consummata voluntas (14), quæ nisi impediretur, longe est, sed nostra est: ita non est acquirenda, sed fovenda quæ nostra est.

XII. Quid enim est aliud pudicitia, quam mens honesta ad custodiam corporis data; ut sexibus redditus pudor, severitate signatus, fidem honoris de incorrupta sobole servaret? Pudicitiae autem, fratres, competunt et cogniti sunt in primis divinus pudor, et præceptorum sancta meditatio, et animus propensus ad fidem, et mens attonita ad sacram religionem: 826 deinde videre ne quid in se ultra modum sculptum (15), ultra honestatem productum, ne quid proditum, ne quid arte fucatum, ne quid ad irritandos, aut redintegrando dolos lenocinatum. Non est pudica quæ affectat animum alterius movere, etiam salva corporis castitate. Longe absint quibus pulchritudo non ornatur, sed prostituitur. Nam sollicitudo de pulchritudine, et male mentis judicium et deformitatis est. Sit natura corporis libera, nec divinis operibus inferatur vis. Semper est misera, quæ sibi non placet qualis est. Quid capillorum mutatur color? quid oculorum extremitates suffuscantur (16)? quid facies artibus in diversam formam convertitur? quid postremo speculum convertit. notæ.

consistere pudicitiam, quod ipsum supra tractavit lib. de Discipl. et Hab. Virg. Cyprianus; ubi latius de similibus Tertulliani locis. Atqui recte Erasmus conjectit legendum: *lenocinatur pro lenocinantium.* PAMEL.

(16) *Quid oculorum extremitates suffuscantur.* Pamelius ait: Ita censet legendum Erasmus, pro eo quod habebat vetus excusus codex, suffocantur, eo quod, inquit, stibio nigror oculis addi soleat: vetum si legatur suffocantur, aut fucantur, accedet magis ad illud Cypriani, libro cit.: « Oculos circumducto nigro fucare. » PAMEL.

sulitur, nisi quia ne ipsa sit timetur? Cultus etiam mulieris pudice pudicus sit; adulterium fidelis nec in coloribus noverit. Vestibus aurum intexere, quasi pretio est vestes corrumpere. Quid inter fila staminum delicata, rigida faciunt metalla? nisi ut fluentes humeros premant, et luxuriam infelicitate animi jactantis ostendant? Quid cum cervices peregrinis lapidibus urgentur et absconduntur, quorum pretia etiam sine artibus Kalendarium cuiusvis exceedunt (17)? Non ornatur mulier, sed vitia mulieris ostenduntur. Quid cum digitii tali auro onerati, nec intrare possunt, nec egredi; utrum usus exposcit, an patrimoniorum inanis pompa monstratur? Mirum negotium, mulieres ad omnia delicate, ad vitiorum sarcinas fortiores sunt viris.

XIII. Sed ut repetam quae cœperam, colenda semper pudicitia viris et feminis, omni custodia servanda est intra limites suos. Cito natura corporis periclitatur in corpore, dum rapit illam secum caro, quae semper in lapsu est. Sub prætextu quippe naturæ quæ homines semper urget ad affectus, quibus ruinæ collapsi generis resarcintur; blandimento voluptatis fallens, non dicit ad continentiam legitimæ conjunctionis sobolem, sed jactat in crimen. Ergo contra has carnis insidias, quibus se diabolus et socium ingerit et ducem facit, oblectandum est omni genere virtutis. Assumatur secundum Apostolum Christi opera, et a consortio carnis quantum potest animus colligatur: separatur consensus a corpore, vitia semper castigentur

Aut odiantur: ante oculos observetur deformis iste atque dejectus peccati pudor. Pœnitentia ipsa cum luctibus suis commissorum criminum **827** inhonestæ contestatio est. Nihil consideretur curiose in alienis vultibus? Sermo et brevis sit, et sobrius risus, signum est enim animi facilis et remissi, nam contactus recedat etiam honestus. Nihil corpori liceat, ubi vitandum est corporis vitium. Cogitetur quam honestum sit viciisse dedecus, quam in honestum victum esse dedecore.

XIV. Dicendum etiam quod adulterium voluptas non est, sed mutua contumelia, nec delectare potest, quod et animam interficiat et pudorem. Coerceat animus stimulos carnis, refrænet impetum corporis. Accepit enim hanc potestatem, ut illi ad imperium ejus membra servirent; et quasi legitimus ac perfectus **828** auriga, ultra concessas corporis metas extollentes se carnis impetus, cœlestium præceptorum habenis reflectat; ne ultra terminos suos currus iste corporis raptus, in periculum suum secum et ipsum rapiat aurigam. Sed inter haec, immo et ante haec, contra turbas et vitia omnia de divinis castris auxilium petendum est: solus enim potens est Deus qui homines dignatus est facere, et plena hominibus auxilia præstare. Ego pauca dicavi, quoniam non est propositum volumen scribere, sed allocutionem transmittere. Vos Scripturas aspicite, exempla vobis de ipsis præceptis hujus rei majora conquirite. Fratres charissimi, bene valete.

Edit. Oxon. notæ.

(17) *Kalendarium cuiusvis exceedunt.* Similiter Tertullianus, *de Habitū muliebri*, uno lino decies sestertium insumitur, saltus et insulas tenera cervix fert, graciles aurum cutes Kalendarium expendunt, et in sinistra per singulos digitos de singulis saccis ludit; et seipsum explicans: Haec sunt vires inquit, ambitionis tantarum usurarum substantiam uno et muliebri corpusculo bajulare. Kalendarium enim seu Kalandarii liber (ut nuncupatur a Seneca,

epist. 88) et tabulas domesticas significat, quibus annotantur quæ in singulos menses accipiuntur, et eas in quibus proscriptæ erant usuræ ad Kalendas exigendæ, sicut recte annotavit Rhenanus: Ulpianus enim et Africanus jurisconsulti, posteriori hac significatione utuntur. Quare non est necesse confugere ad conjecturam Erasmi, ut legatur cylindrorum onus exceedunt,

S. CYPRIANI EXHORTATIO AD PŒNITENTIAM

JOANNIS CHRYSOSTOMI TROMBELLII PRÆFATIO

I. Tametsi accurate summaque diligentia codices nostros perlustraverim, atque eos præsertim qui veterum auctorum epistolæ et opuscula continent, sœpe enim in iis latent pretiosæ quædam veterum scriptorum reliquiæ, quas colligere evulgareque litterariæ reipublicæ plurimi interest, ubi tamen ad eos perveni, qui Cypriani scripta continent, diligentiam auxi, sperans scilicet quod Erasmo, Manutio, Morellio acciderat, id mihi quoque eventurum. Cypriani codices cum illi studiose exquisiteque pervaluerunt, quædam reperere, quæ superiores typographos latuerant; quæ tamen ob præstantiam suam videbantur exposcere, ut proferrentur in lucem. Mea me non prorsus fefellit opinio. E duabus quos possidemus Cypriani codicibus, alter altero copiosior est, atque adeo, ut universas fere Cypriani epistolæ **829** et opuscula complectatur: quæ dum solertissime perquiro comparoque cum editis, se mihi libellus obtulit, quem

inter evulgatos frustra perquisivi : inserbitur autem in dicto codice : *Exhortatio Cypriani de Pœnitentia* ; titulus nimirum (ut deinceps ostendam) ab amanuensi illi aptato. Quanta hujusce opusculi præstantia sit atque utilitas, deinceps dicam. Hoc sane audacter affirmare audeo, immerito illud hactenus in tenebris delituisse ; tametsi enim nullum insit historicum monumentum, nulla in eo emineat eloquentia, careat quoque argumentis a ratione aut veterum auctoritate petitis, sed Scriptura tantum innitatur, eaque jejunie, ac sine ullo ornamento exposita ; non continuo tamen est contemnendum ; alioquin contentinas necesse est egregios eos Cypriani libros, qui *Testimonia ad Quirinum* continent; in iis quippe sine ullo eloquentiae verborumque apparatu, sine ullo rationum veterumque subsidio, sola Scriptura adversus errores pugnatur, et fidei nostræ dogmata stabiliuntur.

II. Idem porro consilium is init, cuius opusculum hic profero, vetustus ille quidem, et valde probabilis scriptor, aut Cyprianus scilicet ipse, aut alter ignotus, si vis, Cypriano tamen ætate par, Cypriani vestigiis ac studio insistens. Cyprianum scilicet indicare videtur disputandi, Scripturæque testimonia allegandi ratio quam adhibet, simillima nimirum illi, quam in libro *Testimoniorum* is observavit. Atque huic quidem conjecturæ Cypriani nomen huic opusculo in codice prepositum favet; quamvis enim ea in re interdum errant amanuenses, hand raro tamen veros librorum auctores indicarunt.

At cum Scripturæ interpretationem opusculi nostri auctor alleget valde diversam ab ea qua utitur Cyprianus, nemo quoque e veteribus libellum hunc Cypriano tribuerit, ances hæreo cuinam illum adscribam. Novi quidem postrema hæc argumenta indissolubilia minime esse. Veteres scilicet modo unam, modo aliam Scripturæ interpretationem sequebantur. Cujus rei adeo multa, adeo perspicua argumenta habemus, ut de ea jam nemo dubitet (1). Amanuenses etiam licentiam sane non levem sibi arrogarunt, substitueruntque non raro interpretationem quam diligenter, interpretationi qua usus fuerat auctor ille quem exscribebant.

830 III. Quod vero nemo ex veteribus, quos nunc habemus, libellum hunc alleget, mirum non est. Desit enim haud multo post Cypriani tempora erroris quem libellus iste confutat, ideoque occasio etiam desit, ob quam idem libellus allegaretur. Ad hæc : Unde novimus veteres alias, quorum libros desideramus, minime hunc allegasse ? Levis itaque est quæ a veterum silentio desumitur difficultas. At quamquam, uti dixi, ea argumenta dissolubilia fateor, probabilia sunt tamen.

IV. Quisquis tamen libellum hunc composuerit, simillimum veri est eum Cypriani æqualem, aut certe non multum ab ejus ætate remotum fuisse, et in Scripturarum lectione detritum. An non Cypriani æqualem, aut certe haud multum ab illius ætate remotum ostendit ea, quam sequitur, Scripturæ interpretatione, et disciplina quam stabilire conatur ? Indicat scilicet non obscure scriptor iste recipiendos quidem in Ecclesiam lapsos, et a spe venie minime arcendos quorumvis criminum reos, dummodo canonice pœnitentiæ sese subjicerent. Hæc scilicet quæstio cum Cypriani tempore potissimum vignerit, haud obscure ætatem innuit, qua conscriptus est liber iste.

V. Quis porro in Scripturarum lectione detritum eum neget, postquam viderit percurrere illum tot Scripturarum libros, et ex iis seligere loca, quæ mirum in modum catholicum dogma confirmant, illique faveant consuetudini quam in Ecclesia servandam censuit Cyprianus ?

VI. Propterea vero verisimillimum tantummodo esse id arbitror, quod de Cypriano hujusce libelli auctore dixi, neque aliquid certi ea de re statuere ausus sum, quod noverim exstisse jam pridem nonnullos (2) etiam inter Latinos, qui Cyprianum hoc in scribendi genere imitarentur, in (3) quorum numero Pelagius ille eminuit (4), qui laudem quam aliunde acquisiverat, adversus divinam gratiam postea decentans sibi ademit. Quoniam porro ea quæ verisimillima sunt, admitti commode possunt, quis mihi vitio vertet, si deinceps quoties de hujusce opusculi auctore incidet sermo, incidet autem sëpe, eum Cyprianum esse dicam ?

(1) Unicum exemplum, sed illud manifestum adhibeo. Augustinus, serm. 20, n. 3, sic versiculum 22 capituli xviii Ezechiel allegat : *In quacumque die conversus fuerit iniquus, et fecerit justitiam, annos iniquitatis ejus obliscar.* At serm. 39, n. 4 citat hoc modo : « Quo die conversus fueris, obliscar nisi Deus mala tua praeterita. » Serm. vero 82, qui est de verbis Evangel., Matth., cap. xviii, n. 14, cum aliqua licet levi differentia rursus adducit ; nempe ita : *Iniquus in qua die conversus fuerit ab iniquitatibus suis, et fecerit justitiam, omnes iniquitates ejus obliscar.* Et alibi etiam eundem versiculum afferens cum aliquo discrimine afferit : « Pulsat et clamat, » inquit ille, n. 10 sermonis 87, qui est de verbis Matth. xx per prophetam Ezechielem : « *In quacumque die conversus fuerit homo a via sua pessima, omnes iniquitates ejus obliscar.* »

(2) En quæ in libros *Testimoniorum* Cypriani notat Baluzius : « Si qua sunt loca in operibus sancti

Cypriani, de quibus pronuntiari non possit ea certe illius esse, id vero imprimis asseri potest de libris *Testimoniorum* ad Quirinum. Plures enim codices plus habent quam vulgatae editiones, aliae minus. » Cur vero non pauci codices adeo copiosi sunt ? An non quia posteriorum doctorum laboribus acreverunt ? Dixi etiam inter Latinos : nam inter Græcos eo in scribendi genere eminuit Damascenus plures libros simili de argomento edens, quos *Parallelæ*, seu, si vis, *Elogias* appellavit.

(3) « Ejusdem porro fere argumenti cum isto Cypriani opere est liber de *Promissionibus et Prædictionibus Dei*, qui vulgo tribuitur Prospero. » Baluzius, nota 1 in libros *Testimoniorum* sancti Cypriani.

(4) Vide quæ tradunt Vossius Histor. Pelagian. l. 1, c. 4, « de iis quæ Pelagius scripsit ; » et Cave in Histor. litt. de Pelago ad annum 403, pag. 383, t. 1, edit. Basil., anni 1741. »

831 VII. Nec modica, me quidem judice, hujusce libelli utilitas est. An non vero valde utilis libellus is est in quo usitatissimus Ecclesiæ mos eminet, ut scilicet exortus error adductis pluribus Scripturarum testimonis statim reprimatur; et in quo tanta vetustissimæ versionis portio inest? Quod si eo ordine, quo codices eorum temporum conscripti erant, sacros libros hic allegari censes, emolumenatum aliud continuo **832** in eo habes: quod quidem his multis commendare minime est opus; sed profecto non leve est. Habet etiam hoc commodi, ut sacras Scripturas allegans Ecclesiastici, librum adducat exemplo suo ostendens, quanto in pretio prioribus ipsis Ecclesiæ sœculis habitus sit liber ille, quem nunc protestantes minimi faciunt. Sed de libelli auctore ac præstantia hactenus. Ecce autem libellum ipsum.

EXHORTATIO S. CYPRIANI DE PÖENITENTIA INCIPIT.

Per pœnitentiam posse omnia peccata dimitti B ei qui ad Deum toto corde conversus sit.

In Psalmo octuagesimo octavo (v. 31): « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judicis meis non ambulaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniurias eorum et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eis. »

Item apud Isaiam (xxx, 15): « Sicut dicit Dominus sanctus Israel: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris et scies ubi fueris. »

Item illic (xxx, 4): « Væ, filii desertionis, dicit Dominus: fecistis consilium non per me, et sponsionem meam non per spiritum meum, adjicere peccatum super peccatum. »

Item apud Jeremiam (ii, 25): « Avertere (1) pe- dem tuum ab aspera via, et faciem tuam a siti. Illa vero dixit: Confortabor: volo: quia diligebat alienos, et ibat post illos. »

Item apud Isaiam (xxxI, 6): « Convertimini, quia (2) altam cogitationem cogitatis et iniquam. »

Item illic (XLIII, 25): « Ego sum, ego sum qui deo injusticias tuas, et non recordabor; tu autem recordare, et judicemur simul; dic tu injusticias tuas prius. »

Item illic (LV, 6): « Quærite Deum; et cum inveneritis eum, invocate. At ubi appropinquavit vobis, derelinquit impius vias suas et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordia ei præparabitur, quia non multum remittit peccata vestra. »

Item illic (XLIV, 1): « Recordare hæc, Jacob et Israel, quia puer meus es. Vocavi te puerum meum; et tu, Israel, noli oblivisci mei. Ecce enim abstensi sicut..... injusticias tuas et sicut imbreui peccata tua. Convertere ad me, et redimam te. »

Item illic (XLVI, 8): « In mente habete hæc et gemite. Pœnitentia qui seducti estis, convertemini corde ad me, et in mente habete priora sœcula, quia ego Deus. »

Item illic (LIV, 8): « Tempore pusillo dereliqui, et cum misericordia magna miserebor tui. In furore pusillo averti faciem meam abs te; in misericordia æterna miserebor tui. »

(1) Ut puto. *Averte*.

(2) Qui, ut puto.

Item illic (LVII, 15): « Hæc dixit: Excelsus in excelsis habitans, in æternum sanctus in sanctis, nomen est ei Dominus, excelsus in sanctis requiescens, et pusillanimis dans animi sequitatem, et dans vitam contribulatis corde. Non in sempiternum irascor vobis, nec per omnia vindicabo in vos; spiritus enim a me prodiit et inspirationem omnem ego faci; et propter peccatum pusillum contristavi eum, et averti faciem meam ab eo, et vilem passus est, et abiit tristis in viis. Vias ejus vidi et sanavi eum, et consolatus sum ego, et dedi ei consolationem veram, et pacem super pacem iis, qui longe, et iis qui prope. Et dixit Dominus: Sanavi eos; iniqui autem, ut mare commotum, sic fluctuabantur, et quiescere non possunt. Non est gaudere impiis, dicit Dominus. »

Item apud Jeremiam (ii, 32): « Numquid obliviscetur sponsa ornamenti sui, ut virgo fasciæ pectoralis suæ? Populus vero meus oblitus est mei dierum (3), quorum non est numerus. »

Item illic (XVIII, 7): « In summa loquar super gentem aut super regnum, aut auferam eos, et perdam. Et si conversa fuerit gens a malis suis, pœnitentebo de malis, quod (4) cogitavi facere illis. Et summa loquar super gentem, aut regnum, ut reædificem, et plantem, et facient mala ante me, ut non audiant vocem meam, et pœnitentebo de bonis, quæ locutus sum facere eis. »

D Item illic (III, 12): « Revertere ad me, habitatio Israel, dicit Dominus, et non firmabo faciem meam super vos, quia misericors ego sum, dicit Dominus, et non irascar vobis in æternum. »

Item illic (III, 14): « Convertimini, filii, qui recessistis, dicit Dominus, quoniam ego dominabor vestri et accipiam vos unum de civitate, et duos de familia, et inducam vos in Sion: et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pa- centes cum disciplina. »

833 Item illic (III, 22): « Convertimini, filii, convertentes, et ego sanabo contritionem vestram. »

Item illic (IV, 14): « Ablue a malitia cor tuum, Jerusalem, ut saneris: Usquequo erunt in te cogitationes dolorum tuorum? »

Item illic (VII, 4): « Hæc dicit Dominus: Num-

(3) Puto legendum: diebus.

(4) Quæ.

quid qui cedit non resurgit; aut qui avertit se non A converteret? Quia avertit se populus iste a visione improba, et obtinuerunt presumptione sua et noluerunt converti. »

Item illic (viii, 6) : « Non est homo pœnitentiam agens a malitia sua, dicens : Quid feci? Defecit qui currit cursu suo, sicut equus sudans in hinnito suo. »

Item illic (xviii, 11) : « Avertatur ergo unusquisque a via sua mala, et meliora facite studia vestra. Et dixerunt, Confortabimur, quia post adinventiones vestras (5) ibimus, et unusquisque quæ placent cordi suo, mala faciemus. »

Item illic (*Thren.*, ii, 18) : « Effunde sicut torrens lacrymas die ac nocte : noli dare tibi requiem ; non sileat pupilla oculi tui. »

Item illic (*Thren.*, iii, 40) : « Perscrutemur vias nostras, et convertamur ad Dominum. Mundemus corda cum manibus nostris, et respiciamus ad Dominum, qui habitat in celis. Nos peccavimus et irritavimus, et tu non es propitiatus. »

Item illic (*Jer.*, iii, 6) : « Et dixit Dominus ad me in diebus Josiae regis : Vidisti quæ fecit mihi habitationem domus (6) vocem domus Israel : Abiit super omnem montem excelsum, et subiit ad omne lignum numerosum, et fornicata est illic. Et dixi postquam fornicata est haec omnia, Ad me convertere, et non est reversa. »

Item illic (*Thren.*, iii, 31) : « Non repellat in æternum Dominus, et cum humiliaverit, miserabitur secundum multitudinem misericordie suæ, quia non humiliabit ex toto corde suo, neque repellat filios hominum. »

Item apud Ezechielem (xxxiii, 12) : « Et justus non poterit salvus esse in die peccati. Cum justo dicam : Vita vives; ipse vero confidet (7) super justitiam suam, et fecerit iniquitatem, omnes justitiae ejus non commemorabuntur : in sua iniquitate quam fecerit, in ea morietur. Et cum dicam impio : Morte morieris, et avertit se a peccato suo, et fecerit justitiam, et judicium, et pignus debitori reddiderit, et rapinam restituerit, in præceptis vitae ambulaverit, ne faciat iniquum, vita vivet et non morietur : omnia peccata ejus quæ peccavit, non commovebuntur ei, quia judicium et justitiam fecit, in ipsis vivet. »

Item illic (xvii, 24) : « Ego Dominus, quia humilio lignum altum, et exalto lignum humile, et arefacio lignum viride, et reviviscere facio lignum aridum. »

Item illie (xxxiii, 10) : « Et tu, fili hominis, dic domui Israel : Sicut locuti estis dicentes : Errores nostri et iniquitates nostræ in nobis sunt et in ipsis nos tabescimus, et quomodo vivemus? Dic illic : Vivo ego, dicit Dominus, si volo mortem impii, tantum a via sua avertatur, et vivet. »

Item illic (xxxvi, 36) : « Ego Dominus ædificavi demolita, et plantavi exterminata. »

Item illic (xviii, 24) : « Et iniquus si convertatur ab 834 omnibus iniquitatibus quas fecit, et custodiat omnia mandata mea, et faciat judicium et justitiam et misericordiam, vita vivet, et non morietur. Omnia delicta ejus quæ fecit, non erunt in memoria : in sua justitia quam fecit, vivet. Numquid voluntate volo mortem injusti, dicit Adonai Dominus, quam ut avertat se a via sua mala, et vivere eum? »

Item illic (xviii, 30) : « Convertimini et avertite vos ab omnibus impietatibus vestris, et non erunt vobis in ponam. Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, quas impie facitis in me, et facite

B vobis cor novum et spiritum novum. Et ut quid moriemini, domus Israel? Quia nolo mortem morientis, dicit Adonai Dominus. »

Item apud Danielem (iv, 31) : « Et post finem diorum, ego Nabuchodonosor oculos meos in celum sustuli; et sensus mens in me conversus est, et Altissimum laudavi, et Regem coeli benedixi, et viventem in sæcula laudavi, quia potestas ejus æterna est; regnum ejus in generatione, et omnes qui inhabitant terram, nihil. »

Item apud Michæam (vii, 4) : « Heu mihi, anima mea, quia periret veritas a terra, et qui corrigit, inter omnes non est; omnes in sanguine judicant. Unusquisque proximum tribulat tribulatione, in malum manus suas præparant. »

C Item illic (vii, 8) : « Noli gaudere super me, inimica mea, quia cecidi; sed resurgam, propter quod si sedero in tenebris, Dominus lucebit mihi. Iram Domini sustinebo, quia peccavi ei, donec justificet ipse causam meam. »

Item apud Sophoniam (ii, 1) : « Convenite et precamini, gens indisciplinata, priusquam efficiamini sicut flos præteriens, priusquam veniat super vos ira Domini, priusquam veniat super vos dies furoris Domini. Quærите Dominum, omnes humiles terræ, judicium operamini, et querite justitiam, et querite mansuetudinem, et respondete ei, ut protegamini in die iræ Domini. »

D Item apud Zachariam (i, 3) : « Convertimini ad me, et convertar ad vos. »

Item apud Ozee (xiv, 2) : « Convertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam infirmatus es iniquitatibus tuis. Assumite vobiscum multos, et convertimini ad Dominum Deum vestrum : dicite ei adorantes : Potens es dimittere peccata nostra, ut non accipiat iniquitatem, sed ut accipiat bona. »

Item in Ecclesiastico (xvii, 23) : « Convertere ad Dominum, et relinque peccata tua, et nimis odite execrationem, et cognosce justitias, et judicia Dei, et sta in sorte propitiationis. Altissimi, et vade in

(5) *Nostras*, ut puto.

(6) *Dele vocem domus*.

(7) *Si confidet*, ut puto.

partem sœculi cum vivis et dantibus confessionem. Non demoreris in errore impiorum. A mortuo quasi nihil, perit confessio. Vivus et sanus confiteberis Deo, et gloriaberis in miserationibus illius, quoniam magna misericordia Dei et propitiatio illius convertentibus ad se. »

Item illic (xx, 4) : « Quam bonum est cor rectum manifestare pœnitentiam! Sic enim effugies voluntarium peccatum. »

Item in Actibus Apostolorum (viii, 19) : « Ait autem ad illum Petrus : Pecunia tua tecum sit in perditione, quoniam gratiam Dei putas te per pecuniam posse consequi. Non est pars, neque sors tibi in hac fide, quia cor tuum **835** non est rectum apud Dominum. Itaque pœnitentiam age ab hac nequitia tua, et precare Dominum, si forte remittatur tibi cogitatio cordis tui. In obligatione enim iniquitatis et amaritudine fellis video te esse. »

Item in Epistola Pauli ben. (8) ad Corinthios secunda (vii, 10) : « Quæ enim secundum Deum est tristitia, pœnitentiam in salutem operatur stabilem : sœculi autem tristitia mortem operatur. »

Item illic de hoc ipso (ii, 10) : « Si cui autem aliquid donasti, et ego : nam et ego quod donavi propter vos in facie Christi, ut non circumveniamur a Satana, nec enim versutias ejus ignoramus. »

Item illic (xii, 20) : « Timeo antem ne forte cum venero ad vos, iterum humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super quæ gesserunt fornicationem et impudicitiam. »

Item illic (xiii, 2) : « Prædixi et prædico ut præ-

(8) *Benedicti, nisi fallimur.*

(9) *Vulgata, quam cæteroqui sequitur hoc in loco*

A sens sedeo, et absens nunc his qui ante peccaverunt, et cæteris omnibus, quasi si venero, iterum non paream. »

Item ad Timotheum secunda (ii, 16) : « Profanas autem novitates vocum devita : multum enim proficiunt ad impietatem : nam sermo eorum sicut cancer serpit, ex quibus est, Hymenæus et Philetus, qui a veritate exciderunt, **836** dicentes resurrectionem jam factam et quorundam fidem subverterunt. Sed firmum fundamentum Dei stat habens signaculum hoc. Cognovit Deus qui sunt ejus, et discedet ab omni iniquitate omnis qui nominat nomen Domini. In magna autem domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quædam quidem in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo emendaverit (9) se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, et utile Domino ad omne bonum opus paratum. Juvenilia autem desideria fuge. Sectare vero justitiam, fidem, charitatem, pacem cum his qui invocant Dominum de corde puro. Stultas autem, et sine disciplina quæstiones devita, sciens quia generant lites. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse, ad omnes docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt, ne quando det illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, et resipiscant de diaboli laqueis, a quo capti tenentur, ad ipsius voluntatem. »

Item in Apocalypsi (ii, 5) : « Memento unde cederis, et age pœnitentiam : sin autem, veniam tibi cito, et candelabrum de loco suo movebo. »

C amanuensis, habet emundaverit..

DE TITULO AC META SEU ARGUMENTO SUPERIORIS OPUSCULI.

CAPUT PRIMUM.

I. Quoniam invaluit mos, ut qui nunc evulgantur veterum libri ab eo illustrentur, qui illos in lucem edit, consuetudini obsequor, ac primo quidem de titulo superioris opusculi, deque argumento quod in eo persequitur illius auctor, dicam, tum eidem opusculo annotationes quasdam adjungam, quibus ea explicentur loca quæ subobscura aliquibus visa sunt, et eæ tollantur dubitationes, quæ in lectoris animum irreperere possent.

II. Ecce autem in titulo ipso, quod studiosis codicium lectioni minime assuetis negotium facessat. Putare scilicet facile poterunt, verba hæc *Exhortatio de Pœnitentia*, aut a Cypriano ipso fuisse opusculo a se edito præposita, aut certe multum vetustatis et auctoritatis habentia. Tum vero eos anget verborum illorum syntaxis valde a Latina abhorrens.

III. At levissima est hæc difficultas; error euim in amanuensem est rejiciendus; consuevere enim

qui libros exscripsero, si forte titulis destitutos libros ipsos reperirent titulos ex ingenio apponere, saepè etiam veteres, quos hi minime approbassent, immutare, novosque pro lubito substituere. Quam ob causam varii admodum sunt in codicibus tituli libris præpositi, interdum etiam putridissimi, et ab auctoris mente remotissimi.

IV. Titulus itaque libelli hujus is esse videtur, qui proxime sequitur, hic scilicet : « Per pœnitentiam posse omnia peccata dimitti et qui ad Deum tota corde conversus sit. » Hoc nempe argumentum pertractandum, et Scripturarum auctoritate comprobandum suscepit scriptor iste, quisquis is est. Id porro mirum non est : etenim ut in Cypriano consistam, libello, quem de *Idolorum vanitate* inscribere consuevimus, non absimilis titulus præfixus est, **837** hic nimirum : « Quod idola dii non sint, et quod per Christum salus credentibus data est. » Nec valde distat titulus, qui libris *Testimoniorum* præponitur.

V. At hujus modi titulus, inquies, non admodum congruit cum aliquibus testimoniiis quae in eodem libello allegantur, et præsertim cum 12 et 43. Quanam, obsecro, ratione eruere poteris : « Pœnitentiam dimitti posse peccata ei qui ad Deum toto corde convertitur, » ex eo quod « oblivisci non possit sponsa ornamenti sui, nec virgo fasciæ pectoralis suæ : populus vero per annos plurimos oblitus sit Dei? » Rursus quanam ratione eamdem thesim derivare poteris ex eo quo hæc tradat apostolus Paulus ? « Prædixi et prædico, ut præsens sedeo, et absens nunc iis qui ante peccaverunt, et ceteris omnibus, quia si venero non parcam. »

VI. Haud levis videtur esse hæc difficultas, quam tamen facile dissolves, si advertes non de quavis pœnitentia locutos fuisse veteres Patres qui remitti per eam posse docuerunt quælibet crimina, sed de ea quam poscebat Ecclesia, vetusta disciplina, ac consuetudine innixa; sic ut tres errores evitandos monerent : eum quem Novatianorum crudelitas et pervicacia adversus Ecclesiæ potestatem struxerat : « Graviora peccata dimitti posse negantum : » eum pariter quem nimia severitas nonnullorum Catholicorum statuere studebat, fatentium scilicet remissibilia esse quidem crimina quævis : negantium tamen tribuendam remissionem et veniam in peccata graviora lapsis, eosque ab Ecclesia et a spe venie repellentium ; eum denique quem nimia indulgentia et lenitas aliorum inducere studebat; admittebant hi nempe in Ecclesiam, recipiebantque ad communionem lapsos, nullam, aut certe levissimam pœnitentiam ab iis exposcentes, nec eam sane quam ecclesiastica consuetudo, et sapientiorum præstantiorumque episcoporum constantia efflagitabat.

VII. Ac Novatianos quidem, postquam schisma conflarant, et sectam a catholica communione se-junctam, docuisse peccata quædam irremissibilia esse, indubitate res est; et hunc sane errorem indicat Cyprianus, epist. LII (1). Sed manifesto eum redarguit auctor libelli *ad Novationum hæreticum* Cypriani æqualis, ex quo nos sèpe verba allega-

A bimus, redarguit quoque Pacianus, quem deinceps aliquando citabimus.

VIII. Neque vero temere dixi, nimio plus severos fuisse Cypriani ætate nonnullos, adeo scilicet ut criminosis veniam prorsus denegarent, et ecclesiasticam communionem : contra indulgentes adeo alias, ut sceleribus gravissimis pollutos in Ecclesiæ statim recipierent, neque ab iis salutares illas afflictiones exposcerent, quas Ecclesia statuerat. Nimirum, ut ex Cypriani libris assequimur, aliqui quod jam dixi, recipere solebant prorsus ad pœnitentiam gravium criminum reos (2), neque in Ecclesiam admittere, 838 qui ab ea sive schismate, sive per libellos, sive alia ratione aliquando defecerant (3). Alii contra facillime in ipso persecutionis fervore ante pœnitentiam peractam sine episcopi consensu ad sacramentorum communionem lapsos admittebant (4). Hinc nonnulli, tametsi valde gravibus criminibus polluti, adeo prompte, facile adeo sibi indulgeri volebant, ut statim et sine ulla canonica pœnitentia (longe aliter ac veteres canones et consuetudo ecclesiastica præcipierent) sibi remitti poscerent quæcunque peccassent antea, ne ipso quidem excepto schismatis atque apostasiæ crimen. Veniam autem ut promptius certiusque impetrarent, ad confessores ac martyres confugiebant, ut commendatitiis eorum litteris, veluti subsidio quodam et, si loqui ita volumus, « pœnitentiae iis debitæ supplemento » in fidelium costum, atque ecclesiasticam communionem admitterentur (5). Quod si episcopi non eos protinus recipiebant, exposcebantque ut vetustis pœnitentias legibus se subderent, ad tantam aliquando perveniebant postulatores isti temeritatem, ut minarentur easdem litteras se lecturas coram populo a quo eam communionem ac veniam, quas sponte episcopi impartire noluerant, facile assequerentur (6). Hujus rei adeo manifesta habemus exempla in quinquagesima quinta Cypriani epistola, ut de ea dubitare utique non possimus. Aliqua tamen, fortasse potiora, ejusdem epistolæ loca in paginæ calce indico; alia per se ipse consulere poterit lector (7).

(1) P. 157, cujus verba consule ad locum viii.

(2) « Et quidem apud antecessores nostros quidam de episcopis istis, in provincia nostra, dandam pacem moechis non putaverunt, et in totum pœnitentiae locum contra adulteria clauserunt (Epist. LII, pag. 153). » Vide Baluzii notam 59 et 62 in Epistolam hanc. Horum austoritatem renovavit Januarius ille, qui monachum quemdam stupri cum nominali virginie commissi reum, ad pœnitentiam admittere noluit : quamobrem reprehensus est a Bachirio, viro doctissimo, qui eundem monachum ad pœnitentiam recipiendum censuit. Vide op. Bachia. edita a Francisco Florio, p. 36.

(3) « Et ideo placuit, frater charissime, examinatis causis singulorum, libellaticos interim admittit. Sacrificatis in exitu subvenient.... Nec putas, frater charissime, hinc aut virtutem fratrum minui, aut martyria deficere, quod lapsis laxata sit pœnitentia, et quod pœnitentibus spes pacis oblata. »

D (Epist. 52, ad Antonianum, de Cornelio et Novatiano, pag. 153 et 154.)

(4) Vide epist. 9, pag. 47, et epist. 13, pag. 57. Et rursus epist. 52, pag. 140 : « Denique cum de quibusdam ad me presbyteri et diaconi scripssissent, eos immoderatos esse, et ad communicationem accipiendo festinanter urgere, etc. »

(5) Id apertissime traditur in epist. 55 Cypriani ad Cornelium illis præsertim verbis : « Sed enim lecta alia tua epistola, frater, quam primis litteris subjunxi, satius miratus sum, cum animadvertissem te minis atque terroribus, eorum qui venerant, aliquantum esse commotum, cum te, secundum quod scripsisti, aggressi essent, cum summa desperatione comminantes quod, si litteras quas attulerunt non accepisses, publice eas recitarent, et multa turpia, ac probrosa, et ore suo digna proferrent. »

(6) Vide superiorum annotationem.
(7) « Sed enim lecta, etc. » Recole superiores an-

839 Utrumque porro displicuit Cypriano, cuius sententiam et amplexi sunt plerique dum adhuc viveret (8), et seculi fuere postea alii, atque imprimis Pacianus, saepe Cyprianum allegans; et nimiam quidem facilitatem vehementer redarguit Cyprianus, tum aliis in locis, tum certe in epistola lv, in qua cum alia multa, tum haec sane valde multa sunt quae legantur: « Neque enim sic putramina quædam colligenda sunt, ut quæ integra et sana sunt, vulnerentur; nec utilis aut consultus est pastor qui ita morbidas et contactas oves gregi admiscet, ut gregem totum mali cohaerentis afflictione contaminet. Non attendas ad numerum illorum: « Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impii (Eccli., xvi, 3), » sicut locutus est Dominus per Prophetam dicens: « Fili, ne jucundaris in filiis impiis si multiplicentur tibi, cum non fuerit timor Dei in ipsis (Ibid., 1). » O si posses, frater **840** charissime, istic interesse nobiscum, cum parvi isti et perversi de schismate revertuntur! Videres quis mihi labor sit persuadere patientiam fratribus nostris, ut, animi dolore sopito, recipiendis malis curandisque consentiant. Namque ut gaudent et lætantur, cum tolerabiles et minus culpabiles redeunt, ita contra fremunt et reluctantur, quoties ininemendabiles et protervi, et vel adulteriis vel sacrificiis contaminati, et post haec adhuc insuper et superbi, sic ad Ecclesiam remeant, ut bona intus ingenua corrumpant (pag. 183). »

Adde ea quæ in libro *de Lapsis* adversus nimiam hanc noxiampque facilitatem copiose disputat: « Imperitus est medicus, etc. (pag. 377). Non concedit pacem facilitas ista, sed tollit, etc. (pag. 378). » Atque hoc quidem in loco eos martyres reprehendit, qui commendatitiis litteris vehementius expos-

A cebant, ut criminibus obnoxios sine poenitentia Ecclesia in sinum reciperet: « Veniam peccatis, quæ in ipsum commissa sunt, solus potest ille largiri, qui peccata nostra portavit, etc. »

Alibi vero eosdem martyres et confessores vehementer orat ut cautiōres sint in commendatitiis litteris concedendis (9); his enim abutebantur non pauci immanium criminum rei, ut in Ecclesiam sine poenitentia reciperentur.

IX. Summa severitas quoque illi disiplenit, quam nimirum in desperationem adduci facile possent qui in crimina prolapsi fuerant, et in impietate perstiterent. Censuit itaque temperandam esse lenitatem severitatem, ut nemini poenitentie locus præcluderetur, ideoque recipi quidem possent omnes, tametsi antea atrocibus criminibus polluti, dummodo poenitentiam quam episcopus imponeret subirent. Consule quæ nuper allegavi; atque ea sane quæ ex libro *de Lapsis* innui, merentur ut hic integra describantur. « Imperitus est medicus, qui tumentes vulnerum sinus manu parcente contrectat, et in altis recessibus viscerum virus inclusum, dum servat, exaggerat. Aperiendum vulnus est, et secundum, et, putraminibus amputatis, medela fortiore curanduin. Vociferetur et clamet licet, et conqueratur æger impatiens per dolorem, gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem: emersit enim, fratres dilectissimi, novum genus clavis et quasi parum persecutionis procella saevierit, accessit ad cumulum sub misericordia titulo malum fallens, et blanda pernicies. Contra Evangelii vigorem, contra Domini ac Dei legem temeritate quorundam laxatur incantis communicatio irrita et falsa Pax, periculosa dantibus, et nihil accipientibus profutura... (p. 377). Non concedit pacem facilitas ista,

notationes. « Et illi contra Deum sacrilegi, contra sacerdotes Dei impio furore temerarii, de Ecclesia recedentes, et contra Ecclesiam parricidalia arma tollentes elaborant, ut opus suum diaboli malitia consumment, ne vulneratos divina clementia in Ecclesia sua curet. Miserorum poenitentiam mendaciorum suorum fraude corrumpunt, ne Deo indignanti satisfiat, ne Christum Dominum suum, qui Christianus esse vel erubuit ante, vel timuit, postmodum querat, ne ad Ecclesiam, qui de Ecclesia recesserat, redeat. Datur opera, ne satisfactionibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abluantur... Honor ergo datur Deo, quando sic Dei majestas et censura contemnitur, ut cum se ille indignari et irasci sacrificiis dicat, et cum pœnas æternas et supplicia perpetua comminetur, proponatur a sacrilegis, atque dicatur, ne ira cogitetur Dei, ne timeatur judicium Domini, ne pulsetur ad Ecclesiam Christi, sed, sublata poenitentia, nec ulla exomologesi criminis facte, despactis episcopis atque calcatis, Pax a presbyteris verbis fallacibus prædicetur, et ne lapsi surgant, aut foris positi ad Ecclesiam redent, communicatio non communicantibus offeratur? Quibus etiam satis non fuit ab Evangelio recessisse, spem lapsis satisfactionis et poenitentia sustulisse, fraudibus involutos, vel adulteriis comaculatos, vel sacrificiorum funesta contagione pollutos, ne Deum rogarent, ne in Ecclesia exo-

D mologes in criminum facerent, ab omni et sensu et fructu poenitentia removisse (p. 181 et 182).... Si qui autem sunt qui putant se ad Ecclesiam non precibus, sed minis regredi posse, aut existimat aditum se sibi non lamentationibus et satisfactionibus, sed terroribus facere, pro certo habeant contra tales clausam stare Ecclesiam Domini, nec castra Christi invicta et fortia, Domino tuente munita, minis cedere. Sacerdos Dei Evangelium tenens, et Christi precepta custodiens, occidi potest, vinci non potest. Suggestit et subministrat nobis exempla virtutis ac fidei Zacharias, antistes Dei, qui cum terreri minis et lapidatione non posset, in templo Dei occisus est, clamans et identem dicens quod nos quoque contra hereticos clamamus et dicimus: *Hæc dicit Dominus* (Il Paral., xxiv, 20): *Dereliquistis vias Domini, et Dominus derelinquet vos.* Neque enim quia pauci temerari et improbi coelestes et salutares vias Domini derelinquent, et sancta non agentes, a sancto Spiritu deseruntur, ideo et nos divinis traditionis immemores esse debemus, et majoru esse furentium scelerarum, quam sacerdotum judicia censeamus, aut existimemus plus ad impugnandum posse humana conamina, quam quod ad protegendum prævaleat divina tutela (pag. 184). »

(8) Vide epist. 54, quæ multorum episcoporum nomine conscripta est.

(9) Epist. 10, ad *Martyr.*, etc., pag. 51.

sed tollit; nec communicationem tribuit, sed impedit ad salutem. Persecutio est haec alia, et alia tentatio, per quam subtilis inimicus impugnandis adhuc lapsis occulta populatione grassatur: ut lamentatio conquiescat, ut **841** dolor sileat, ut delicti memoria evanescat, ut comprimatur peccatorum gemitus, statuatur fletus oculorum, nec Dominum graviter offendit longa et plena poenitentia deprecetur, cum scriptum sit: *Memento unde cecideris, et age poenitentiam*. Nemo se fallat, nemo se decipiat (p. 378).

Quod si poenitentiam agere non recusassent, easque subiissent poenas, quas ipse prescrississet, se promptissimum praebebat, ut lenitatem quam posset maximam erga eos adhiberet: eujus lenitatis perspicuum argumentum habemus in epistola 12, quam legat, obsecro, lector (p. 55).

X. Hinc de ipsis iniquissimis Felicissimi assecitis, quorum immania scelera et execrabile vitam, schisma quoque, et ab Ecclesia defectionem proxime ante descriperat, haec pronuntiare non dubitat (epist. 55, p. 84): « Si judicium nostrum voluerint experiri, veniant. Denique si qua illis excusatio et defensio potest esse, videamus quem habeant satisfactionis suae sensum, quem afferant poenitentiae fructum. Nec Ecclesia istic cuique clauditur, nec episcopus alicui denegatur. Poenitentia, et facilitas, et humanitas nostra venientibus praesto est. Opto omnes in Ecclesiam regredi, opto universos commilitones nostros intra Christi castra et Dei Patris domicilia concludi. Remitto omnia, multa dissimulo studio et voto colligendae fraternitatis. Etiam quae in Deum commissa sunt, non pleno iudicio religionis examino. Delictis plus quam oportet remittendis pene ipse delinquo. Amplerior prompta ac plena dilectione cum poenitentia reverentes peccatum suum satisfactione humili et simplici confitentes. »

XI. Haec quae retuli satis apta ad id quod ostendendum mihi proposui, censeo. Ceterum si alia alhuc optas ejusdem Cypriani hanc in rem testimonia, ea consule quae tradit ipse in libro *de Lapsis* et in epistola 55. Utrumque porro comprehendit, suamque sententiam apertissime explicat in epistola 52 (p. 155) verbis iis: « Miror autem quosdam sic obstinatos, etc.; » quae verba in annotationibus ad postremum testimonium (id est Apoc., ii, 5) allegabimus.

XII. Ut ergo et Novatianorum errorem, et schisma reprehenderet, et propositum suum, et disciplinam quam in Ecclesiam invexerat, a reprehensionibus vindicaret, libellum hunc aut composuit Cyprianus ipse aut certe alter pro Cypriani sententia decerthus, ea colligens quae in tria, si vis, argumenta et disputationis capita erant deinceps distribuenda, quorum alterum Novatianorum schisma erroresque

A damnaret; refelleret alterum sententiam illorum, qui fassi subesse Ecclesiae potestati crimina quævis, criminosos tamen ab Ecclesia, et a penitentia ineunda arcebant; approbaret tertium disciplinam a Cypriano propositam. Quod autem apte sub horum altero comprehendantur illa ipsa duo quæ diximus testimonia, in annotationibus ad illa ostendemus. Atque hunc quidem libellum suspicor ea mente fuisse compositum, ut in tertio *Testimoniorum* libro reliquis illius partibus adjungeretur.

842 Sed jam denique, quas promisimus annotationes, præbeamus.

Allegatis in superiori opusculo Scripturarum locis annotationes quasdam apponimus.

CAPUT II.

B Nolim vero arbitretur lector, ea tantummodo Scripturarum loca, quæ in hoc opusculo habentur, poenitentiam respicere. Alia, ea que non pauca, invenies in Bachiarii libro ad Januarium misso, in Parallelis quoque Damasseni (litt. μ, tit. iii, περὶ πετροφολακίας, etc.) in eo capite, quod in paginæ calce allego, quodque si cum hoc libello conferas, jucundissimum id tibi erit, et valde utile. Ea itaque loca quæ hic recensentur, aut portio nonnulla sunt amplioris libri, qui multo plura complectebatur, aut, si vis, selecta ea sunt veluti reliquis aptiora, non ad utilitatem quidem, necessitatemque poenitentiae generatim inspectæ asserendam, sed ad utilitatem necessitatemque illius generis poenitentiae asserendam, de quo genere numero 6, 7 et subsequentiis superioris capitinis egi; recole itaque quæ iis numeris tradidimus.

Jam vero ad eum locum venio, qui primum in hoc opusculo se offert, quique sic se habet.

I. Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eis (Psal. LXXXVIII, 31).

Arbitratus sum aliquando, amanensis licentia quadam, immutatum eum fuisse, et loco vetustæ substitutam fuisse Vulgatam interputationem, quod ego saepe in codicibus factum perspexi. At anceps deinceps haesi, cum eumdem locum ad eum fere modum citatum vidi in Bachiarii libro (10) quo affertur in hoc opusculo. Aut ergo uterque amanensis eamdem licentiam sibi arrogavit, aut potius vetustis ipsis temporibus altera interpretatione hujus loci aderat, quæ ea ratione locum hunc redderet, quæ nunc reddit Vulgata.

Ceterum hic psalmi octogesimi octavi locus in vetustissimo illo libello (11), qui adversus Novatianum, ipso Novatianorum atque Cypriani tempore conscriptus fuit, ad hunc modum se habet: « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in mandatis meis non ambulaverint, et si justificationes meas

(10) N. 22, p. 415, edit. Francisci Florii.

(11) Constat auctorem libri *ad Novatianum* aqua-

lem esso Cypriani, etc. In Vita S. Cypriani, preposita editioni Baluzii, § 35, pag. 94.

profanaverint, et præcepta mea non custodierint, A visitabo in virga facinora eorum, et in flagellis delicta eorum ; misericordiam autem meam non dispergam ab eis. » Nec multum abest Cyprianus, sic eundem locum allegans (12) : « Si dereliquerint legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justificationes meas profanaverint, et præcepta mea non **843** observaverint, visitabo in virga facinora eorum, et in flagellis delicta eorum : misericordiam autem meam non dispergam ab eis, » etc.

Mirum porro non est, si primo quidem locus hic afferatur: etenim severitatem illorum redarguit qui, nimio plus austeri, recipere pœnitentes in Ecclesiam nolebant. Hinc auctor libri ad Novatianum hæreticum (p. 11) : « Quænam est tua, Novatiane, dementia, ut illa, quæ ad exitium salutis pertineant, tantum legas, et quæ ad misericordiam prætereras? clamante Scriptura et dicente: *Pœnitentiam agite.....* Adeo quia nūlæ miseratio[n]is est Dominus, audivimus; audiamus quid per David contestatur Spiritus sanctus: *Si dereliquerint filii ejus, etc.* » Bacharius quoque, valde vetustus (quippe qui creditur Augustini æqualis) et valde probabilis scriptor, isdem pariter verbis eorum severitatem refellit, qui gravioribus quibusdam peccatis pœnitentiæ locum denegabant: « Age ergo, amice, inquit ille (13) in epistola ad Januarium, consurge, et, perdita inter fluctus sæculi mercede, atque substantia velut naufragus imam tabulam, hoc est scientiam divini Canonis, tene, quæ te adducat ad littus, ubi ait: « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint; si justificationes meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum ; misericordiam autem meam non dispergam ab eis, neque nocebo in veritate mea. » De cuius hoc filiis dicitur? Nonne Domini nostri Jesu Christi, quos Ecclesiastici fontis uterus et secreti ac perplexi vulva mysterii parturivit; quos natos crucis cuna suscepit, Evangelii mamilla lactavit? Vis scire quia baptizati, non autem catechumeni filii appellantur? Aspice quod ipse Apostolis suis dicit: « Jam non dicam vos servos, sed filios. »

Eorum quoque lenitatem locus iste facilitatemque refellit, qui sine ulla pœnitentia prolapsos in crimina recipiebant in Ecclesiam. An non Deus, dum misericordiam nepotibus Davidis pollicetur, pœnitentiam eis se inflicturum esse promittit? « Visitabo in virga... misericordiam autem meam non dispergam. » Pulchre Cyprianus (epist. 52, p. 155): « In Psalmis etiam legimus censuram pariter, et

(12) In epist. 7, p. 41, et in epist. 52, p. 155, et rursus in libro de *Lapsis*, p. 314.

(13) Tom. III Biblioth. Paris. Patr. p. 123; in editione Francisci Florii, uti dixi, p. 115, n. 22.

(14) In libro de *Lapsis*, p. 386.

(15) Contra tract. Novatian. et tom. III Biblioth.

A clementiam Dei comminantis simul, atque parentis, punientis ut corrigat, et cum correxerit, reservantis: « Visitabo, inquit, in virga facinora eorum, et in flagellis delicta eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eis. »

II. Item apud Isaiam (xxx, 15) : « Sicut dicit Dominus sanctus Israel: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris, et scies ubi fueris. »

Invitantur his verbis Novatiani ad Ecclesiam, quatenus certi redduntur, si ingemuerint, id est si de schismate et criminibus reliquis pœnitentiam egerint, salvandos fore. Restituti vero Ecclesie et salutari pœnitentia prioribus erroribus deletis, tum denique agnoscent schismatis atque hæresis, qua ante irretiti fuerant, gravitatem: *Et scies ubi fueris.*

844 Cæterum id ipsum quod ex proxime superiore testimonio deduximus, facile etiam deducitur ex eo quod hic allegamus; debet enim ingemiscere (id est veram, non fucatam, pœnitentiam agere) is qui ad Deum convertitur. Id si peragat, salvabitur a Domino, agnoscetque, cum pœnituerit, detestabilem statum in quo antea fuerat: *Et scies ubi fueris.*

At facile posces, ubinam extant allegata verba quæ citantur etiam a Cypriano (14) et Paciano (15), atque adeo, si egregio Calmeto credis, ab Origene, Hieronymo et Fulgentio? Requiere ea in vetusta versione Septuaginta interpretibus adhærenti, et invenies in versiculo 15 capituli xxx Isaiae. Hæc porro eo libentius annotavi quod viderim in editione Cypriani, quam adornavit Baluzius, citari in margine: Ezech., xviii et xxxvi. Ex Isaia allegat Hieronymus, quem n. 4 afferam.

III. Item illic (xxx, 1): *Væ, filii desertionis, dicit Dominus, fecistis consilium non per me et sponserem meum, non per Spiritum meum, adjicere peccatum super peccatum.*

Locus iste ille ipse est, procul dubio, qui in Vulgata exstat versiculo 1 capituli xxx Isaiae, sic in Latinum versus: « Væ, filii desertores, dicit Dominus, ut faceritis consilium, et non ex me, et ordinetis telam, et non per Spiritum meum, ut adderetis peccatum super peccatum. »

D Sequitur porro scriptor noster, veterum more, Septuaginta interpretes. Videtur autem ideo allatus hic locus, ut moneremur, non approbari a Deo consilium eorum qui, ut verbis Cypriani utar (epist. 55, p. 181), « Contra Deum sacrilegi, contra sacerdotes Dei impio furore temerarii, de Ecclesia recedentes et contra Ecclesiam parricidalia arma tollentes, elaborant ut opus suum diaboli malitia consumment, ne vulneratos divina clemen-

Paris. Patr., p. 61. Quid si adjecisset illud Isaiae: *Cum conversus ingemueris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris.* Et in Paræn., ad paenit., pag. 75: *Et iterum cum conversus ingemueris, tunc salvaberis, et scies ubi fueris.*

tia in Ecclesia sua curet. Miserorū pœnitentiam mendaciorū suorum fraude corrumpunt, ne Deo indignanti satisfiat. » Quibus quidem verbis Novatianos, ut puto, innuit, qui ut asseclarum numerum augerent, lapsos et criminosos in cœtum suum facile recipiebant, nec ab eis preces eas afflictionesque exposcebat, quas exposcebat catholica Ecclesia. Quanquam etiam arbitror, eosdem Novatianos propterea quoque reprehendi quod descivissent ab Ecclesia, schismaticis præsidibus aduersus catholicos constitutis. Id sane indicat Cyprianus, cum hæc ait (epist. 55, p. 178) : « Plane episcopi non de voluntate Dei fiunt, sed qui extra Ecclesiam fiunt, sed qui contra dispositionem et traditionem Evangelii fiunt, sicut ipse Dominus in duodecim prophetis ponit et dicit : « Sibimetipsis regem constituerunt, et non per me. » Et iterum : « Sacrificia **845** eorum tanquam panis luctus ; omnes qui manducant ea contaminabuntur. » Et per Isaiam quoque (cap. xxx) Spiritus sanctus clamat, et dicit : « Væ vobis, filii desertores. Hæc dicit Dominus : Habuistis consilium, et non per me, et fecistis conventionem, et non per Spiritum meum, adjicere peccata super peccata. »

Eodem quoque spectare videtur is quem sœpe allegavi, auctor libri *ad Novatianum hæreticum*, hæc scriptis tradens (p. 8) : « Quia qui non introivit per ostium in ovile ovium, sed descendit per alteram partem, ille fur et latro est. » Item in eodem Evangelio quoque ait : « Omnes qui venerunt, furæ sunt et latrones. » Qui isti sunt, nisi desertores fidei, et transgressores Ecclesiæ Dei, qui contra ordinationem Dei nituntur? Quos merito Spiritus sanctus per prophetam increpat, dicens : « Fecistis consilium non per me, et conventionem non per Spiritum meum, adjicere peccata super peccata. » Quid ad ista respondeant perversissimi isti Novatiani, vel nunc infelicissimi pauci, qui ad tantam furoris dementiam proruperunt, ut nec Deo, nec homini reverentiam habuerint?

IV. Item apud Jeremiam (ii, 25 : *Avertire (16) pedem tuum ab aspera via, et faciem tuam a siti; illa vero dixit: « Confortabor; volo: qui diligit alienos, et ibat post illos.* »

Ad Novatianorum pertinaciam retundendam plurimum valet locus ille Jeremieæ, qui nunc affertur, et quem in Vulgata sic leges : « Prohibe pedem tuum a nuditate et guttur tuum a siti; et dixisti : Desperavi, nequaquam faciam : adamavi quippe alienos, et post eos ambulabo. » Utitur hoc loco ad invitandum ad pœnitentiam Rusticum lapsum Hieronymus, hæc ad eum scribens (17) : « Nihil ita offendit Deum quam desperatione meliorum hærere pejoribus : licet et ipsa desperatio incre-

Adulitatis indicium sit. Qui enim desperat salutem, non putat futurum esse judicium. Quod si metueret, utique bonis operibus se judici præpararet. Audiamus per Jeremiam loquentem Deum : *Converte pedem tuum a via aspera, et guttur tuum a siti.* Et iterum : *Numquid qui cadit, non resuryget: aut qui aversus est, non revertetur?* Et per Isaiam : *Quando conversus ingemueris, tunc salvus eris, et scies ubi fueris.*

V. Item apud Isaiam : *Convertimini, quia (18) altam cogitationem cogitatis et iniquam (Isa., xxxi, 6).*

Tum ad vocandos peccatores ad veram, non ad fucatam, pœnitentiam, tum ad revocandos a schismate ad Ecclesiam Novatianos, valet locus iste : cui simillimus est alter, quem ex Joele affert Cyprianus in libro *de Lapsis* (19) : « Revertimini ad Dominum Deum vestrum, » etc.

Notat autem clar. Calmet locum istum a Symmacho ad hunc modum fuisse explicatum : « Pœnitentiam agite, sicut profunda transgressione recessistis a Deo. » Septuaginta vero : « Convertimini, qui profundum **846** consilium consultatis et iniquum. » Vox itaque illa *altam (altam cogitationem)* hic idem significat, ac, *profundam* : qua quidem significatione alibi etiam, judice Augustino, sumitur : sic enim sanctus doctor versiculum septimum psalmi sexagesimi tertii : « Accessit homo ad cor altum, » etc., explicat : « Accessit homo ad cor altum, id est cor secretum (secretum vero hic idem significare videtur ac profundum), objiciens aspectibus hominem, servans intus Deum. »

C VI. Item illic (xliii, 25) : *Ego sum, ego sum qui deleo injustitiæ tuas, et non recordabor: tu autem recordare, et judicemur simul. Dic tu injustitiæ tuas prius.*

Vulgata hæc habet : « Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam, et judicemur simul : nam, si quid habes, ut justificeris. » At scriptori nostro fere congruit is, quem sœpius laudavi, auctor libelli ad Novatianum hæreticum. En quomodo locum hunc legit (20) :